
1 

 ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 23 febbraio 2024

Oggetto: Aggiornamento della sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 adottato con determinazione commissariale n. 5 del 
31 gennaio 2024 – Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024/2026. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n.639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n.88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n.479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale” convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87 e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto fino alla nomina dei nuovi 
Organi, con il compito di esercitare i poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di amministrazione ai sensi 
della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato 
nominato Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, modificato da ultimo 
con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023 e, in particolare, 
l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

146

Il Commissario Straordinario



2 

Visto l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, che prevede l’adozione - da 
parte delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. 
165/2001 con più di cinquanta dipendenti - del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) entro il 31 gennaio di ogni anno; 

Visto il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze, del 30 giugno 2022, n. 132 con il quale è 
stato emanato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 

Visto il Piano dei fabbisogni di personale di cui alla determinazione del 
Commissario straordinario n. 67 del 18 ottobre 2023 - con cui è stata aggiornata 
la relativa sottosezione del Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 
(PIAO) 2023-2025, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 14 del 30 gennaio 2023 - inviato al Ministero dell'Economia e delle Finanze -
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato per la verifica di cui all’art. 2,
comma 2, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81;

Visto il Piano integrato delle attività e dell’organizzazione (PIAO) 2024-2026 
adottato con determinazione commissariale n. 5 del 31 gennaio 2024, nel quale 
è previsto, tra l’altro, che la programmazione relativa al fabbisogno di personale 
per il predetto triennio verrà effettuata all’esito della suddetta verifica; 

Vista la determinazione commissariale n. 15 del 14 febbraio 2024 con la quale 
è stato rimodulato, all’esito della suddetta verifica, il Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2023/2025 di cui alla determinazione commissariale n. 
67/2023; 

Visto l’art. 52, comma 1 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’art. 13 del CCNL del comparto “Funzioni centrali” 2019/2021, secondo 
il quale il sistema di classificazione del personale è improntato a criteri di 
flessibilità funzionali alle esigenze proprie del modello organizzativo delle 
singole amministrazioni del Comparto ed è articolato nelle seguenti quattro 
aree, che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e 
competenze professionali: area degli Operatori, area degli Assistenti, area dei 
Funzionari, area delle Elevate professionalità; 

Visto l’art. 18, comma 6, del CCNL del comparto “Funzioni centrali” 2019/2021 
che ha previsto, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento 
professionale e comunque entro il termine del 31/12/2024, che la progressione 
tra le aree ha luogo con procedure valutative destinate ai dipendenti in servizio 
in possesso dei requisiti indicati nella tabella 3 allegata al CCNL; 



3 

Tenuto conto che in data 16 novembre 2023 è stato sottoscritto il Contratto 
collettivo nazionale di lavoro dell’Area dirigenziale delle Funzioni centrali per il 
triennio 2019-2021; 

Visto il CCNI 2022/2023 per il personale inquadrato nel comparto funzioni 
centrali - Accordo a stralcio in materia di famiglie professionali, sottoscritto in 
via definitiva in data 11 dicembre 2023, con il quale l’INPS ha introdotto il 
sistema delle famiglie professionali; 

Vista la delibera n. 1 del 10 gennaio 2023, adottata dal Presidente del Comitato 
provinciale dell’INPS di Bolzano a conclusione dell’iter procedurale di cui all’art. 
26 del D.P.R. n.752/1976, che individua il fabbisogno sostenibile di riferimento; 

Rilevato che il fabbisogno sostenibile riferito alla quarta area delle Elevate 
professionalità e quello riferito al nuovo inquadramento Assistente sociale o 
sanitario registra un’attuale consistenza pari a zero; 

Preso atto che, in base ai parametri retributivi previsti dal CCNL del comparto 
“Funzioni centrali” 2019/2021, applicati sul nuovo ordinamento professionale, 
la spesa potenziale massima sostenibile viene rideterminata in € 
1.130.629.523,36; 

Considerato che il nuovo parametro di spesa potenziale massima sostenibile, 
come sopra individuato, determina una modifica del fabbisogno sostenibile, 
quantificato in complessive n. 29.819 unità di personale, come da nuova 
tabella:  

Personale INPS
TRATTAMENTO 

ECONOMICO 
FONDAMENTALE 

ONERI RIFLESSI TOTALE
Dotazione organica (fabbisogno 

sostenibile PTFP 2023-2025 Determina 
Commisariale n. 15/2024) 

Spesa potenziale massima  sostenibile - 
SPMS - 

Dirigenti I f. € 62.417,13 € 25.129,14 € 87.546,27 43 € 3.764.489,61
Dirigenti II f. € 48.825,63 € 19.657,20 € 68.482,83 446 € 30.543.342,18
Medici II livello € 51.176,46 € 20.603,64 € 71.780,10 97 € 6.962.669,70
Medici I livello € 40.830,96 € 16.438,54 € 57.269,50 631 € 36.137.054,50
Professionisti II liv. - 
Tecn.Ed.

€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28

Professionisti I liv. - 
Tecn.Ed.

€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Professionisti II liv. - Stat. 
Att.

€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28

Professionisti I liv. - Stat. 
Att.

€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Professionisti II liv. - 
Legale

€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28

Professionisti I liv. - 
Legale

€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Consul. profilo inform. II 
liv.

€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 1 € 72.368,28

Area EP € 0,00 € 0,00 € 0,00 0 € 0,00
Area Funzionari € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 24.849 € 921.531.377,25
Area Assistenti € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 2.638 € 80.555.498,04
Area Operatori € 20.690,15 € 8.329,85 € 29.020,00 682 € 19.791.640,00
Insegnanti € 25.693,94 € 10.344,38 € 36.038,32 16 € 576.613,12
TOTALI 29.867 € 1.130.629.523,36

€ 6.149.217,56

42 € 2.780.078,26

329 € 21.765.174,86

93



4 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione generale; 

Rilevato che è stata fornita informazione preventiva alle OO.SS.; 

Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di aggiornare la sottosezione 3.3 del PIAO 2024/2026 “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale”, che allegata alla presente determinazione ne 
costituisce parte integrante. 

La presente determinazione viene trasmessa al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 
e all’Organismo Indipendente di Valutazione. 

La presente determinazione viene, altresì, inviata ai sensi dell’art. 2, comma 2 
del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. 

Il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 verrà pubblicato nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale e inserito nel Portale 
“P.I.A.O.” del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       Micaela Gelera 

Personale INPS
TRATTAMENTO ECONOMICO 

FONDAMENTALE 
ONERI RIFLESSI TOTALE

FABBISOGNO 
SOSTENIBILE 
NAZIONALE 

(ESCLUSO BZ)

FABBISOGNO 
SOSTENIBILE  BZ 
(ex det. 1/2024)

FABBISOGNO 
SOSTENIBILE NAZIONALE

Spesa fabbisogno 
sostenibile

Spesa  potenziale massima 
sostenibile - SPMS - 

(fabbisogno sostenibile ex 
determina 15/2024)

Dirigenti I f. € 62.417,13 € 25.129,14 € 87.546,27 43 43 € 3.764.489,61
Dirigenti II f. € 48.825,63 € 19.657,20 € 68.482,83 444 2 446 € 30.543.342,18
Medici II livello € 51.176,46 € 20.603,64 € 71.780,10 96 1 97 € 6.962.669,70
Medici I livello € 40.830,96 € 16.438,54 € 57.269,50 629 2 631 € 36.137.054,50

€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70
€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70
€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Consul. profilo inform. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 1 1 € 72.368,28
Area EP € 0,00 € 0,00 € 0,00
Famiglie Area Funzionari € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 24900 161 25061 € 929.393.450,25
Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 23255 157 23412 € 868.239.873,00
Funzionario tecnico € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 243 0 243 € 9.011.715,75
Funzionario sanitario € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 482 2 484 € 17.949.261,00
Funzionario informatico € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 920 2 922 € 34.192.600,50
Famiglie Area Assistenti € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 2363 60 2423 € 73.990.133,34
Assistente ai Servizi € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 1747 59 1806 € 55.149.063,48
Assistente tecnico € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 34 0 34 € 1.038.243,72
Assistente informatico € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 582 1 583 € 17.802.826,14
Operatore Amministrativo € 20.690,15 € 8.329,85 € 29.020,00 637 0 637 € 18.485.740,00
Insegnanti € 25.693,94 € 10.344,38 € 36.038,32 16 0 16 € 576.613,12
TOTALI 29591 228 29819 € 1.130.620.331,66 € 1.130.629.523,36

€ 2.780.078,26

Professionisti  - 
Legale I e II liv.*

327 2 329 € 21.765.174,86

Professionisti - Tecn.Ed. I e II liv.* 93 93 € 6.149.217,56

Professionisti  - 
Stat. Att. I e II liv.*

42 42



Piano dei Fabbisogni di 
Personale 2024 – 2026 

Direzione centrale Risorse umane



Direzione Centrale Risorse Umane

Consistenza di personale 2024-2026

2

Consistenza di personale al 31.12.2023 

Di seguito la consistenza di personale indicata in termini effettivi per l’anno 2023 e previsionali per il triennio 2024-2026.
I dati sono comprensivi della consistenza di tutte le qualifiche, al netto del personale INPS - incluso quello proveniente da INPGI -
appartenente al ruolo ad esaurimento del profilo vigilanza

Consistenza di personale al 31.12.2024 

Consistenza di personale al 31.12.2026 Consistenza di personale al 31.12.2025 

25.866

Consistenza di personale al 31.12.2023 

da
ti 

ef
fe

tt
iv

i

29.196

Consistenza di personale al 31.12.2024 

da
ti 

 p
re

vi
si

on
al

i

29.196

Consistenza di personale al 31.12.2025 

da
ti 

pr
ev

is
io

na
li

29.193

Consistenza di personale al 31.12.2026 

da
ti 

pr
ev

is
io

na
li

Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026



Direzione Centrale Risorse Umane

Personale in forza e spesa al 31.12.2023
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

3

Personale INPS Costo personale Tempo 
Indeterminato (TI)

Personale TI 
(escluso BZ) 

Personale TI 
BZ

Spesa personale a tempo 
indeterminato

Costo personale Tempo 
Determinato (TD) Personale TD Spesa personale TD Totale Spesa personale Spesa Comandi IN Totale spesa 

Dirigenti I fascia € 87.546,27 25 € 2.188.656,75 € 88.551,18 € 2.188.656,75
Dirigenti II fascia  con incarico Liv.Gen. € 87.546,27 14 € 1.225.647,78 € 88.551,18 € 1.225.647,78
Dirigenti I fascia con incarico ex art. 19 c.6 € 88.551,18 1 € 88.551,18 € 88.551,18
Dirigenti II fascia € 68.482,83 325 € 22.256.919,75 € 69.268,92 16 € 1.108.302,74 € 23.365.222,49
Medici II livello € 71.780,10 83 € 5.957.748,30 € 72.604,04 € 5.957.748,30
Medici I livello € 57.269,50 433 1 € 24.854.963,00 € 57.926,88 € 24.854.963,00
Professionisti - Tecn.Ed. II livello € 72.368,28 29 € 2.098.680,12 € 73.198,98 € 2.098.680,12
Professionisti - Tecn.Ed. I livello € 61.992,70 53 € 3.285.613,10 € 62.704,30 € 3.285.613,10
Professionisti - Stat. Att. II livello € 72.368,28 14 € 1.013.155,92 € 73.198,98 € 1.013.155,92
Professionisti - Stat. Att. I livello € 61.992,70 20 € 1.239.854,00 € 62.704,30 € 1.239.854,00
Professionisti - Legale II livello € 72.368,28 111 1 € 8.105.247,36 € 73.198,98 € 8.105.247,36
Professionisti - Legale I livello € 61.992,70 177 1 € 11.034.700,60 € 62.704,30 € 11.034.700,60
Consul. profilo informatico II liv. € 72.368,28 1 € 72.368,28 € 73.198,98 € 72.368,28
Area EP

Famiglie Area Funzionari € 37.085,25 21.001 136 € 783.870.929,25 € 37.510,94 € 783.870.929,25
Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi € 37.085,25 19.654 133 € 733.805.841,75 € 37.510,94 € 733.805.841,75
Funzionario tecnico € 37.085,25 105 € 3.893.951,25 € 37.510,94 € 3.893.951,25
Funzionario sanitario € 37.085,25 374 1 € 13.906.968,75 € 37.510,94 € 13.906.968,75
Funzionario informatico € 37.085,25 868 2 € 32.264.167,50 € 37.510,94 € 32.264.167,50
Famiglie Area Assistenti € 30.536,58 2.737 40 € 84.800.082,66 € 30.887,10 € 84.800.082,66
Assistente ai Servizi € 30.536,58 2.727 40 € 84.494.716,86 € 30.887,10 € 84.494.716,86
Assistente tecnico € 30.536,58 2 € 61.073,16 € 30.887,10 € 61.073,16
Assistente informatico € 30.536,58 8 € 244.292,64 € 30.887,10 € 244.292,64
Assistente sociale/sanitario

Famiglia Operatore Amministrativo € 29.020,00 637 € 18.485.740,00 € 29.353,12 € 18.485.740,00

Insegnanti € 36.038,32 5 € 180.191,60 € 36.451,99 5 € 182.259,96 € 362.451,56

TOTALI 25.665 179 € 970.670.498,47 22 € 1.379.113,89 € 972.049.612,36 € 9.098.331,14 € 981.147.943,50



Direzione Centrale Risorse Umane

Spesa Potenziale Massima Sostenibile (SPMS)
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

4

Personale INPS
TRATTAMENTO 

ECONOMICO 
FONDAMENTALE 

ONERI RIFLESSI TOTALE
Dotazione organica (fabbisogno sostenibile 
PTFP 2023-2025 Determina Commissariale 

n. 15/2024) 

Spesa potenziale massima  sostenibile 
- SPMS -

Dirigenti I fascia € 62.417,13 € 25.129,14 € 87.546,27 43 € 3.764.489,61

Dirigenti II fascia € 48.825,63 € 19.657,20 € 68.482,83 446 € 30.543.342,18

Medici II livello € 51.176,46 € 20.603,64 € 71.780,10 97 € 6.962.669,70

Medici I livello € 40.830,96 € 16.438,54 € 57.269,50 631 € 36.137.054,50

Professionisti II livi. - Tecn.Ed. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
93 € 6.149.217,56

Professionisti I liv. - Tecn.Ed. € 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Professionisti II liv. - Stat. Att. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
42 € 2.780.078,26

Professionisti I liv. - Stat. Att. € 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Professionisti II liv. - Legale € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
329 € 21.765.174,86

Professionisti I liv. - Legale € 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Consul. profilo inform. II liv. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 1 € 72.368,28

Area EP € 0,00 € 0,00 € 0,00 0 € 0,00

Area Funzionari € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 24.849 € 921.531.377,25

Area Assistenti € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 2.638 € 80.555.498,04

Area Operatori € 20.690,15 € 8.329,85 € 29.020,00 682 € 19.791.640,00

Insegnanti € 25.693,94 € 10.344,38 € 36.038,32 16 € 576.613,12

TOTALI 29.867 € 1.130.629.523,36

La SPMS è calcolata sul fabbisogno sostenibile espresso nell’ultimo Piano dei fabbisogni di personale:



Direzione Centrale Risorse Umane

Fabbisogno sostenibile
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

5

Personale INPS
TRATTAMENTO 

ECONOMICO 
FONDAMENTALE 

ONERI RIFLESSI TOTALE FABBISOGNO SOSTENIBILE NAZIONALE 
(ESCLUSO BZ)

FABBISOGNO SOSTENIBILE  BZ (ex det. 
1/2024)

FABBISOGNO SOSTENIBILE 
NAZIONALE Spesa fabbisogno sostenibile

Dirigenti I fascia € 62.417,13 € 25.129,14 € 87.546,27 43 43 € 3.764.489,61
Dirigenti II fascia € 48.825,63 € 19.657,20 € 68.482,83 444 2 446 € 30.543.342,18
Medici II livello € 51.176,46 € 20.603,64 € 71.780,10 96 1 97 € 6.962.669,70
Medici I livello € 40.830,96 € 16.438,54 € 57.269,50 629 2 631 € 36.137.054,50

Professionisti - Tecn.Ed. I e II liv.*
€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28

93 93 € 6.149.217,56
€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70

Professionisti  -
Stat. Att. I e II liv.*

€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
42 42 € 2.780.078,26

€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70
Professionisti  -
Legale I e II liv.*

€ 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28
327 2 329 € 21.765.174,86

€ 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70
Consul. profilo inform. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 1 1 € 72.368,28
Area EP € 0,00 € 0,00 € 0,00
Famiglie Area Funzionari € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 24900 161 25061 € 929.393.450,25
Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 23255 157 23412 € 868.239.873,00
Funzionario tecnico € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 243 0 243 € 9.011.715,75
Funzionario sanitario € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 482 2 484 € 17.949.261,00
Funzionario informatico € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 920 2 922 € 34.192.600,50
Famiglie Area Assistenti € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 2363 60 2423 € 73.990.133,34
Assistente ai Servizi € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 1747 59 1806 € 55.149.063,48
Assistente tecnico € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 34 0 34 € 1.038.243,72
Assistente informatico € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 582 1 583 € 17.802.826,14
Assistente sociale/sanitario € 0,00 € 0,00 € 0,00
Operatore Amministrativo € 20.690,15 € 8.329,85 € 29.020,00 637 0 637 € 18.485.740,00
Insegnanti € 25.693,94 € 10.344,38 € 36.038,32 16 0 16 € 576.613,12
TOTALI 29591 228 29819 € 1.130.620.331,66

In tabella il fabbisogno sostenibile del Piano dei fabbisogni di personale 2024/2026:



Direzione Centrale Risorse Umane

Dirigenza di I fascia
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

6

Budget

Trattamento 
economico 

fondamentale
Oneri riflessi Totale FABBISOGNO 

SOSTENIBILE
Consistenza al 
31/12/2023 * Cessazioni 2024

Assunzioni da 
budget 2023
Su cessazioni 

2022

Assunzioni 
budget 2024
Su cessazioni 

2023

Spesa su 
Budget

Personale al 
31.12.2024

Spesa al 
31/12/2024

€ 62.417,13 € 25.129,14 € 87.546,27 43

40 1 2 1 € 87.546,27 42 € 3.676.943,34

Consistenza al 
31/12/2024 Cessazioni 2025

Assunzioni 
budget 2025
Su cessazioni 

2024

Spesa su 
Budget

Personale al 
31.12.2025

Spesa al 
31/12/2025

42 0 0 € 0,00 42 € 3.676.943,34

Consistenza al 
31/12/2025 Cessazioni 2026

Assunzioni 
budget 2026
Su cessazioni 

2025

Spesa su 
Budget

Personale al 
31.12.2026

Spesa al 
31/12/2026

42 3 0 € 0,00 39 € 3.414.304,53

Trattamento economico 
fondamentale Oneri riflessi Totale FABBISOGNO SOSTENIBILE Cessazioni 2023 Budget 2024

€ 62.417,13 € 25.129,14 € 87.546,27 43

3 € 262.638,81
Cessazioni 2024 Budget 2025

1 € 87.546,27
Cessazioni 2025 Budget 2026

0 € 0,00

Programma assunzionale e spesa triennio

*Dirigenti I f. (25) Art.19 c.6 165/2001 (1)Dirig. II f. inc.liv.gen. (14)



Direzione Centrale Risorse Umane

Budget 2024 – Altre qualifiche
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

7

Personale INPS TRATTAMENTO ECONOMICO FONDAMENTALE (comprensivo di IVC e 
di elemento perequativo) ONERI RIFLESSI COSTO COMPLESSIVO

(trattamento fondamentale+oneri riflessi) Cessazioni 2023 Budget 2024
(100% del risparmio da cessazioni 2023)

Dirigenti II fascia € 48.825,63 € 19.657,20 € 68.482,83 22 € 1.506.622,26

Medici II livello € 51.176,46 € 20.603,64 € 71.780,10 7 € 502.460,70

Medici I livello € 40.830,96 € 16.438,54 € 57.269,50 109 € 6.242.375,50

Professionisti II liv. - Tecn.Ed. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 5 € 309.963,50

Professionisti I liv. - Tecn.Ed. € 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70 1 € 61.992,70

Professionisti II liv. - Stat. Att. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 1 € 61.992,70

Professionisti I liv. - Stat. Att. € 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70 0

Professionisti II liv. - Legale € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 12 € 743.912,40

Professionisti I liv. - Legale € 44.198,42 € 17.794,28 € 61.992,70 0

Consul. profilo inform. II liv. € 51.595,81 € 20.772,47 € 72.368,28 0

Area EP € 0,00 € 0,00 € 0,00

Area Funzionari € 26.440,36 € 10.644,89 € 37.085,25 1.003 € 37.196.505,75

Area Assistenti € 21.771,41 € 8.765,17 € 30.536,58 160 € 4.885.852,80

Area Operatori € 20.690,15 € 8.329,85 € 29.020,00 45 € 1.305.900,00

Insegnanti € 25.693,94 € 10.344,38 € 36.038,32 0 € 0,00

TOTALI 1365 € 52.817.578,31

Il budget 2024 è calcolato sulla base delle cessazioni verificatesi nell’anno 2023. I risparmi derivanti dalle cessazioni del personale appartenente all’Area dei 
professionisti sono stati calcolati tenendo conto del trattamento economico del I livello corrispondente alla posizione iniziale di accesso dall’esterno.



Direzione Centrale Risorse Umane

Programma assunzionale e spesa anno 2024
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

8

DIRIGENTI

Costo annuo 
pro-capite 
(lordo Stato)

Concorso 
pubblico

Scorrimento graduatorie Art. 28, comma 1-ter d. lgs. 
165/2001 Stabilizzazioni Mobilità da altre 

PPAA Corso-concorso SNA XI Unità da assumere 
annualità 2024

Valore finanziario Unità da 
assumere annualità 2024

PRIMA 87.546,27 1 1 87.546,27   

SECONDA
68.482,83 4 1 4 6 15 1.027.242,45   

PROFESSIONISTI E  MEDICI 
EPNE

MEDICO II LIV.-T.P. 71.780,10 2 2 143.560,20   

MEDICO I LIV.-T.P. 57.269,50 2 2 114.539,00   

PROFESS. TECN. ED. II LIV. 72.368,28 0 -

PROFESS. TECN. ED. I LIV. 61.992,70 2 2 123.985,40   

PROFESS. STAT. ATT. II LIV. 72.368,28 0 -

PROFESS. STAT. ATT. I LIV. 61.992,70 2 2 123.985,40   

PROFESS. LEGALE II LIV. 72.368,28 0 -

PROFESS. LEGALE I LIV. 61.992,70 0 -

CONS. PROFILO INF. II LIV. 72.368,28 0 -

Costo annuo 
pro-capite 
(lordo Stato)

Concorso 
pubblico Scorrimento graduatorie Progressioni di carriera (art. 

52 d. lgs. 165/2001) 
Stabilizzazioni Mobilità da altre 

PPAA
Inquadramento ex art. 
18 CCNL sul turnover 

Unità da assumere 
annualità 2024

Valore finanziario Unità da 
assumere annualità 2024

Area EP 0 -
EP - Progressioni verticali 0 -

Area Funzionari 37.085,25 792 112 904 33.525.066,00   

Area Funzionari Progressioni
verticali 6.548,67 175 175 1.146.017,25   

Area Assistenti 30.536,58 531 13 544 16.611.899,52   

Area Assistenti Progressioni
verticali 1.516,58 0 -

Area Operatori 29.020,00 0 -

Insegnanti 36.038,32 0 -

TOTALE 1332 4 176 0 129 6 0 1647 52.903.841,49 € 

Su totale budget 2024 di € 53.080.217,12 €



Direzione Centrale Risorse Umane

Assunzioni programmate 2024
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

9

Assunzioni programmate anno 2024 

DIRIGENTI
FASCIA Totale annuo pro-

capite lordo stato   
Totale unità da assumere 

sul budget 2024  
Totale  unità da assumere su budget 

anni precedenti                                 TOTALE ONERI ASSUNZIONALI            

PRIMA 87.546,27 1 2 262.638,81
SECONDA 68.482,83 15 100 7.875.525,45

QUALIFICA Totale annuo pro-
capite lordo stato    

Totale unità da assumere 
sul budget 2024   

Totale  unità da assumere su budget 
anni precedenti          TOTALE ONERI ASSUNZIONALI            

PROFESSIONISTI E 
MEDICI EPNE

MEDICO II LIV.-T.P. 71.780,10 2 13 1.076.701,50
MEDICO I LIV.-T.P. 57.269,50 2 201 11.625.708,50
PROFESS. TECN. ED. II LIV. 72.368,28 0,00
PROFESS. TECN. ED. I LIV. 61.992,70 2 11 805.905,10
PROFESS. STAT. ATT. II LIV. 72.368,28 0,00
PROFESS. STAT. ATT. I LIV. 61.992,70 2 7 557.934,30
PROFESS. LEGALE II LIV. 72.368,28 0,00
PROFESS. LEGALE I LIV. 61.992,70 54 3.347.605,80
CONS. PROFILO INF. II LIV. 72.368,28 0,00

AREE

Totale annuo pro-
capite lordo stato

Totale unità da assumere 
sul budget 2024   

Totale  unità da assumere su budget
anni precedenti                                   TOTALE ONERI ASSUNZIONALI            

EP 0 0,00
Funzionari 37.085,25 904 1111 74.726.778,75

Funzionari (PV) 6.548,67 175 1630 11.820.349,35

Assistenti 30.536,58 544 1327 57.133.941,18
Assistenti (PV) 1.516,58 0,00

Operatori 29.020,00 15 435.300,00

Insegnanti 36.038,32 11 396.421,52
TOTALE 1647 4482 170.064.810,26

In tabella sono riportate le
assunzioni già autorizzate con
dPCM del 29 marzo 2022 (budget
2020 e 2021) e con dPCM dell’11
maggio 2023 (budget 2022) da
acquisire, queste ultime, con le
modalità assunzionali indicate nei
dPCM ovvero con le diverse
modalità individuate a seguito di
apposita richiesta di rimodulazione
formulata ai Ministeri vigilanti e
autorizzata con nota
DFP_0070900-P-09/11/2023 del
Dipartimento della Funzione
pubblica, e da autorizzare (budget
2023, budget 2024), nonché di
risorse straordinarie assegnate
all’INPS da disposizioni di legge e
da disposizioni contrattuali (art.
18, comma 8, del CCNL comparto
“Funzioni centrali” 2019/2021).



Direzione Centrale Risorse Umane

Dettaglio unità su budget precedenti 
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

10

Unità residue su precedenti autorizzazioni
2018 2019 2020 2021 2022

Personale INPS DPCM 20.06.19 DPCM 
20.06.19 DPCM 29.03.22 DPCM 29.03.22 DPCM 11.05.2023 DL 73/2022 Da autorizzare: Budget 

2023
Dirigenti I f. 2
Dirigenti II f. 10 19 41 30
Medici II livello 11 2
Medici I livello 35 52 114
Professionisti - Tecn.Ed. II livello
Professionisti - Tecn.Ed. I livello 5 1 5
Professionisti - Stat. Att. II livello
Professionisti - Stat. Att. I livello 7

Professionisti - Legale II livello

Professionisti - Legale I livello 27 27

Consul. profilo informatico II liv.

Famiglie Area Funzionari 0 51 12 0 319 98 631
Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi 51 12 276 98 426
Funzionario tecnico 28 35
Funzionario sanitario 15 82
Funzionario informatico 88
Famiglie Area Assistenti 4 0 0 0 585 0 738
Assistente ai Servizi 4 498 728
Assistente tecnico 25 4
Assistente informatico 62 6
Operatore Amministrativo 15
Insegnanti 11

TOTALI 19 51 68 24 1.043 98 1.549



Direzione Centrale Risorse Umane

Modalità assunzionali 2024 – posti da neutralizzare
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

11

Qualifica Modalità di reclutamento Unità Budget 
2024

Unità Budget 
precedenti Unità totali

Dirigenti II f. 
Amministrativi

Concorso pubblico SNA 6 49 55
Concorso pubblico INPS 4 27 31
Art. 28, comma 1-ter d. lgs. 165/2001 1 10 11
Mobilità 4 2 6
Concorso pubblico INPS* 1 1
Mobilità* 1 1

Totale 15 90 105

Dirigenti II f. Informatici
Concorso pubblico INPS 7 7
Art. 28, comma 1-ter d. lgs. 165/2001 3 3

Totale 0 10 10

Medici II livello
Scorrimento graduatoria concorso pubblico 2 3 5
Contenziosi in corso 9 9
Concorso pubblico INPS* 1 1

Totale 2 13 15

Medici I livello

Scorrimento graduatoria concorso pubblico 147 147
Concorso pubblico INPS 2 48 50
Concorso pubblico INPS* 1 1
Mobilità Neutrale 1 1
Mobilità 2 2
Contenziosi in corso 3 3

Totale 2 202 204

Professionisti - Tecn.Ed.
Scorrimento graduatoria concorso pubblico 2 10 12
Contenziosi in corso 1 1

Totale 2 11 13

Professionisti - Stat. Att. Concorso pubblico INPS 2 7 9

Totale 2 7 9

Professionisti - Legale
Scorrimento graduatoria concorso pubblico 8 8
Concorso pubblico INPS 42 42
Contenziosi in corso 4 4

Totale 0 54 54

Qualifica Modalità di reclutamento Unità Budget 
2024

Unità Budget 
precedenti Unità totali

Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi

Concorso pubblico INPS 711 736 1447
Scorrimento graduatoria concorso pubblico 13 13
Concorso pubblico INPS* 12 12
Contenziosi in corso 19 19
Mobilità 102 81 183
Legge 68/99 77 77
Mobilità neutrale 76 36 112
Riammissioni 2 2

Totale 966 899 1865

Funzionario tecnico
Concorso pubblico INPS 74 60 134
Mobilità 3 3
Mobilità neutrale 3 2 5

Totale 77 65 142

Funzionario sanitario

Concorso pubblico INPS 6 80 86
Concorso pubblico INPS* 1 1
Mobilità neutrale 11 11
Mobilità 10 15 25
Riammissioni 1 1

Totale 16 108 124

Funzionario informatico
Concorso pubblico INPS 88 88
Concorso pubblico INPS* 1 1

Totale 1 88 89

Assistente ai Servizi

Concorso pubblico INPS 1144 1144
Concorso pubblico INPS* 11 25 36
Mobilità 13 61 74
Mobilità neutrale 1 24 25

Totale 25 1254 1279

Assistente tecnico
Concorso pubblico INPS 5 25 30
Mobilità 4 4

Totale 5 29 34

Assistente informatico
Concorso pubblico INPS 515 67 582
Concorso pubblico INPS* 1 1

Totale 515 68 583
Operatore Amministrativo Stabilizzazione 15 15

Totale 0 15 15
Insegnanti Concorso pubblico INPS 11 11

Totale 0 11 11
*Unità riservate alla sede di Bolzano



Direzione Centrale Risorse Umane

Progressioni
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

12

QU ALIFICA BU DGET U NIT À

Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi

2021 105

2022 904

2023 621

Monte salari 903

2024 175

Funzionario tecnico Monte salari 2

Funzionario informatico Monte salari 8

Assistente ai Servizi
2022 585

Monte salari 52

La tabella indica le progressioni verticali ex art. 18 c.
6 CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019 – 2021
suddivise per qualifica, per budget e relativo
numero di unità.
Eventuali unità residuali programmate
esclusivamente su budget potranno essere
utilizzate per progressioni ordinarie.



Direzione Centrale Risorse Umane

Riepilogo anno 2024 esclusa Dirigenza I fascia

13

Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

Personale 
INPS

Trattamento 
economico 

fondamentale e 
oneri

Fabbisogno 
sostenibile

Personale al 
31.12.2023

Previsione 
cessazioni 

2024

Cessazio-
ni da 

progres-
sioni

Progressioni 
verticali  

(budget ante 
2024) e da 

monte salari 

DPCM 
20.06.19

DPCM 
20.06.19

DPCM 
29.03.22

DPCM 
29.03.22

DPCM 
11.05.2023

DL 
73/2022

Assunzioni 
budget 

2023

Progressio
ni budget 

2024

Assunzioni 
budget 

2024

Mobilità 
da 

budget 
2024

Mobilità 
neutrale 

- da 
piano 
2023

Mobilità 
neutrale 

2024

Legge 
68/99 

Personale 
al 

31.12.2024

Delta 
Fabbisogno 
/ Personale 

al 
31.12.2024

Dirigenti II f. € 68.482,83 446 341 10 10 19 41 30 11 4 446 0

Medici II livello € 71.780,10 97 83 1 11 2 2 97 0

Medici I livello € 57.269,50 631 434 7 35 52 114 2 1 631 0
Professionisti -
Tecn.Ed. II livello € 72.368,28 93

29 0 29
0

Professionisti -
Tecn.Ed. I livello € 61.992,70

53 2 5 1 5 2 64

Professionisti -
Stat. Att. II livello € 72.368,28 42

14 1 13
0

Professionisti -
Stat. Att. I livello € 61.992,70

20 0 7 2 29

Professionisti -
Legale II livello € 72.368,28 329

112 14 98
0

Professionisti -
Legale I livello € 61.992,70

178 1 27 27 231

Consul. profilo 
informatico II liv. € 72.368,28

1 1 0 1 0

Area EP € 0,00 0 0 0 0 0
Famiglie Area 
Funzionari € 37.085,25 25.061 21.137 1.014 2.543 0 51 12 0 319 98 631 175 792 112 49 79 77 25.061 0

Funz. Prog.-Erog.-
Contr. Servizi € 37.085,25 23.412 19.787 948 2.533 51 12 276 98 426 175 711 102 36 76 77 23.412 0

Funzionario 
tecnico € 37.085,25

243 105 6 2 28 35 74 2 3 243 0

Funzionario 
sanitario € 37.085,25

484 375 15 15 82 6 10 11 484 0

Funzionario 
informatico € 37.085,25

922 870 45 8 88 1 922 0

Famiglie Area 
Assistenti € 30.536,58 2.423 2.777 169 2.718 637 4 0 0 0 585 0 738 531 13 24 1 2.423 0

Assistente ai 
Servizi € 30.536,58

1.806 2.767 169 2.708 637 4 498 728 11 13 24 1 1.806 0

Assistente tecnico € 30.536,58 34 2 0 2 25 4 5 34 0

Assistente 
informatico

€ 30.536,58

583 8 0 8 62 6 515 583 0

Operatore 
Amministrativo € 29.020,00 637 637 637 15 15 -622

Insegnanti* € 36.038,32 16 5 0 11 16 0
TOTALI 29.776 25.821 1.219 3.355 3.190 19 51 68 24 1.043 98 1.547 175 1.342 129 74 80 29.154 -622



Direzione Centrale Risorse Umane

Programma assunzionale anni 2025 -2026
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

14

Dirigenti
Fascia

Costo annuo 
pro-capite 

(lordo Stato)

Unità da 
assumere       

2025 

Unità da 
assumere       

2026

Valore finanziario 
unità da assumere 

PRIMA 87.546,27 -
SECONDA 68.482,83 9 13 1.506.622,26   

PROFESSIONISTI E MEDICI EPNE

MEDICO II LIV.-T.P. 71.780,10 -

MEDICO I LIV.-T.P. 57.269,50 -

PROFESS. TECN. ED. II LIV. 72.368,28 -

PROFESS. TECN. ED. I LIV. 61.992,70 3 6 557.934,30   

PROFESS. STAT. ATT. II LIV. 72.368,28 -

PROFESS. STAT. ATT. I LIV. 61.992,70 -

PROFESS. LEGALE II LIV. 72.368,28 -

PROFESS. LEGALE I LIV. 61.992,70 12 6 1.115.868,60   

CONS. PROFILO INF. II LIV. 72.368,28 -

AREE
Costo annuo 
pro-capite 

(lordo Stato)

Unità da 
assumere       
2025 con 
concorso

Unità da 
assumere       
2026  con 
concorso

Valore finanziario 
unità da assumere

Area EP -

Area Funzionari 37.085,25 968 922 70.091.122,50   

Area Assistenti 30.536,58 161 154 9.619.022,70   

Area Operatori 29.020,00 -

Insegnanti 36.038,32 1 1 72.076,64   
TOTALE 1154 1102 82.962.647,00   

In tabella viene esposto il programma
assunzionale dell’Istituto relativo a tutte le
qualifiche funzionali da attuarsi nel corso del
2025 e 2026, attraverso l’impiego di risorse
ordinarie da autorizzare (budget 2025 e
budget 2026)



Direzione Centrale Risorse Umane

Modalità assunzionali 2025
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

15

Qualifica Modalità di reclutamento Unità

Dirigenti II f. Amministrativi
Concorso pubblico SNA 5
Concorso pubblico INPS 3
Art. 28, comma 1-ter d. lgs. 165/2001 1

Totale 9
Professionisti - Tecn.Ed. Scorrimento graduatoria concorso pubblico 3

Professionisti - Legale Concorso pubblico INPS 12

Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi Concorso pubblico INPS 901

Funzionario tecnico Concorso pubblico INPS 8

Funzionario sanitario Concorso pubblico INPS 16

Funzionario informatico Concorso pubblico INPS 43

Assistente ai Servizi Concorso pubblico INPS 161

Insegnante Concorso pubblico INPS 1



Direzione Centrale Risorse Umane

Modalità assunzionali 2026
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

16

Qualifica Modalità di reclutamento Unità

Dirigenti II f. Amministrativi
Concorso pubblico SNA 7
Concorso pubblico INPS 5
Art. 28, comma 1-ter d. lgs. 165/2001 1

Totale 13
Professionisti - Tecn.Ed. Concorso pubblico INPS 6

Professionisti - Legale Concorso pubblico INPS 6

Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi Concorso pubblico INPS 857

Funzionario tecnico Concorso pubblico INPS 8

Funzionario sanitario Concorso pubblico INPS 16

Funzionario informatico Concorso pubblico INPS 41

Assistente ai Servizi Concorso pubblico INPS 154

Insegnante Concorso pubblico INPS 1



Direzione Centrale Risorse Umane

Riepilogo anno 2025 esclusa Dirigenza I fascia

17

Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

Personale INPS

TRATTAMENTO 
ECONOMICO 

FONDAMENTALE + 
ONERI RIFLESSI

FABBISOGNO SOSTENIBILE Personale al 31.12.2024 Previsione cessazioni 
2025

Assunzioni e mobilità non 
neutrale da budget 2025 Personale al 31.12.2025

Differenza 
Fabbisogno/Forza stimata 

al 31.12.2025

Dirigenti II f. € 68.482,83 446 446 9 9 446 0
Medici II livello € 71.780,10 97 97 0 97 0
Medici I livello € 57.269,50 631 631 0 631 0

Professionisti - Tecn.Ed. II livello € 72.368,28
93

29 2 27
0

Professionisti - Tecn.Ed. I livello € 61.992,70 64 1 3 66

Professionisti - Stat. Att. II 
livello € 72.368,28

42
13 0 13

0
Professionisti - Stat. Att. I livello € 61.992,70 29 0 29

Professionisti - Legale II livello € 72.368,28
329

98 12 86
0

Professionisti - Legale I livello € 61.992,70 231 0 12 243

Consul. profilo informatico II liv. € 72.368,28 1 1 0 1 0
Area EP € 0,00 0 0 0 0 0
Famiglie Area Funzionari € 37.085,25 25061 25061 968 968 25061 0
Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi € 37.085,25 23412 23412 901 901 23.412 0
Funzionario tecnico € 37.085,25 243 243 8 8 243 0
Funzionario sanitario € 37.085,25 484 484 16 16 484 0
Funzionario informatico € 37.085,25 922 922 43 43 922 0
Famiglie Area Assistenti € 30.536,58 2423 2423 161 161 2262 -161
Assistente ai Servizi € 30.536,58 1806 1806 161 161 1.806 0
Assistente tecnico € 30.536,58 34 34 0 34 0
Assistente informatico € 30.536,58 583 583 0 583 0
Operatore Amministrativo € 29.020,00 637 15 15 -622
Insegnanti* € 36.038,32 16 16 1 1 16 0
TOTALI 29776 29154 1154 1154 29154 -622



Direzione Centrale Risorse Umane

Riepilogo anno 2026 esclusa Dirigenza I fascia

18

Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

Personale INPS

TRATTAMENTO 
ECONOMICO 

FONDAMENTALE + ONERI 
RIFLESSI

FABBISOGNO 
SOSTENIBILE Personale al 31.12.2025 Previsione cessazioni 2026 Assunzioni da budget 2026 Personale al 31.12.2026

Differenza 
Fabbisogno/Forza stimata al 

31.12.2026

Dirigenti II f. € 68.482,83 446 446 13 13 446 0
Medici II livello € 71.780,10 97 97 0 97 0
Medici I livello € 57.269,50 631 631 0 631 0

Professionisti - Tecn.Ed. II livello € 72.368,28
93

27 5 22
0

Professionisti - Tecn.Ed. I livello € 61.992,70 66 1 6 71

Professionisti - Stat. Att. II livello € 72.368,28
42

13 0 13
0

Professionisti - Stat. Att. I livello € 61.992,70 29 0 29

Professionisti - Legale II livello € 72.368,28
329

86 6 80
0

Professionisti - Legale I livello € 61.992,70 243 0 6 249

Consul. profilo informatico II liv. € 72.368,28 1 1 0 1 0

Area EP € 0,00 0 0 0 0 0
Famiglie Area Funzionari € 37.085,25 25061 25061 922 922 25061 0

Funz. Prog.-Erog.-Contr. Servizi € 37.085,25 23412 23412 857 857 23412 0

Funzionario tecnico € 37.085,25 243 243 8 8 243 0
Funzionario sanitario € 37.085,25 484 484 16 16 484 0
Funzionario informatico € 37.085,25 922 922 41 41 922 0
Famiglie Area Assistenti € 30.536,58 2423 2262 154 154 2423 0
Assistente ai Servizi € 30.536,58 1806 1806 154 154 1806 0
Assistente tecnico € 30.536,58 34 34 0 34 0
Assistente informatico € 30.536,58 583 583 0 583 0
Operatore Amministrativo € 29.020,00 637 15 15 -622
Insegnanti* € 36.038,32 16 16 1 1 16 0
TOTALI 29776 29154 1102 1102 29154 -622



Direzione Centrale Risorse Umane

Spesa triennio 2024-2026
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

19

Spesa personale al 31.12.2025 (esclusi 
Dirigenti I fascia) Spesa  Dirigenti I fascia al 31.12.2025

Spesa riferita al trattamento 
economico fondamentale + 

oneri riflessi comandi in 
entrata

Totale spesa 
Spesa massima potenziale sostenibile -

SMPS -

€ 1.108.182.867,25 € 3.676.943,34 € 3.642.042,00 € 1.115.501.852,59 € 1.130.629.523,36

Spesa personale al 31.12.2026 (esclusi 
dirigenti I fascia) Spesa Dirigenti I fascia al 31.12.2026

Spesa riferita al trattamento 
economico fondamentale + 

oneri riflessi comandi in 
entrata

Totale spesa 
Spesa massima potenziale sostenibile -

SMPS -

€ 1.108.068.735,87 € 3.414.304,53 € 1.126.437,00 € 1.112.609.477,40 € 1.130.629.523,36

Spesa 2026

Spesa 2024
Spesa personale al 31.12.2024 (esclusi 

Dirigenti I fascia) Spesa  Dirigenti I fascia al 31.12.2024

Spesa riferita al trattamento 
economico fondamentale + 

oneri riflessi comandi in 
entrata

Totale spesa 
Spesa massima potenziale sostenibile -

SMPS -

€ 1.105.815.155,45 € 3.676.943,34 € 12.130.577,00 € 1.121.622.675,79 € 1.130.629.523,36

Spesa 2025



Direzione Centrale Risorse Umane

Sezione grafica - Dirigenti
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

20

Dirigenti I Dirigenti II
2023 40 341
2024 42 446
2025 42 446
2026 39 446

40

34
1

42

44
6

42

44
6

39

44
6

2023 2024 2025 2026



Direzione Centrale Risorse Umane

Sezione grafica - Area Medici e Professionisti
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

21

Medici II Medici I
Professionisti -

Tecn.Ed. II
livello

Professionisti -
Tecn.Ed. I

livello

Professionisti -
Stat. Att. II

livello

Professionisti -
Stat. Att. I

livello

Professionisti -
Legale II livello

Professionisti -
Legale I livello

Consul. profilo
informatico II

liv.
2023 83 434 29 53 14 20 112 178 1
2024 97 631 29 64 13 29 98 231 1
2025 97 631 27 66 13 29 86 243 1
2026 97 631 22 71 13 29 80 249 1

83

43
4

29

53

14 20

11
2

17
8

1

97

63
1

29

64

13 29

98

23
1

1

97

63
1

27

66

13 29

86

24
3

1

97

63
1

22

71

13 29

80

24
9

1

2023 2024 2025 2026



Direzione Centrale Risorse Umane

Sezione grafica – Famiglie Professioniali e Insegnanti 
Piano dei fabbisogni di personale 2024 - 2026

22

Area Funzionari Area Assistenti Operatori Insegnanti
2023 21.137 2.777 637 5
2024 25.061 2.423 15 16
2025 25.061 2.262 15 16
2026 25.061 2.423 15 16

21
.1

37

2.
77

7

63
7

5

25
.0

61

2.
42

3

15 16

25
.0

61

2.
26

2

15 16

25
.0

61

2.
42

3

15 16

2023 2024 2025 2026



23

Titolo capitolo - Titolo sottocapitolo 


	GC2024_0019
	GC2024_0019 - Piano dei Fabbisogni di Personale

		2024-02-23T15:12:05+0100




